
 

1 

Usnesení XXXVIII. sjezdu delegátů ČLK 
konaného dne 16.–17. listopadu 2024 v Brně 

 
 
 
1) Sjezd ČLK schvaluje zprávu o činnosti ČLK přednesenou prezidentem MUDr. Milanem Kubkem, 

včetně zprávy o činnosti Právní kanceláře ČLK (JUDr. Jan Mach) – předloženou písemně, 
včetně zprávy o činnosti Oddělení vzdělávání ČLK – předloženou písemně. 
 
2) Sjezd ČLK schvaluje zprávu o činnosti Revizní komise ČLK přednesenou předsedkyní Revizní 
komise ČLK MUDr. Janou Vedralovou (příloha č. 1).  
 
3) Sjezd ČLK schvaluje zprávu o činnosti Čestné rady ČLK přednesenou předsedou Čestné rady 
ČLK prof. MUDr. Richardem Škábou, CSc. (příloha č. 2).  
 
4) Sjezd ČLK schvaluje zprávu o činnosti Vědecké rady ČLK přednesenou předsedou Vědecké rady 
ČLK MUDr. Zdeňkem Mrozkem, Ph.D.  
 
5) Sjezd ČLK schvaluje zprávu o činnosti Etické komise ČLK předloženou písemně předsedou 
Etické komise ČLK MUDr. Petrem Jehličkou.  
 
6) Sjezd ČLK schvaluje zprávu o činnosti Sekce mladých lékařů ČLK, přednesenou 
místopředsedkyní Sekce mladých lékařů ČLK MUDr. Monikou Hilšerovou a předsedou Sekce 
mladých lékařů ČLK MUDr. Daliborem Veselým. 
 
7) Sjezd ČLK bere na vědomí zprávu auditora a informaci o hospodaření za rok 2023, kterou 
předložil Ing. Josef Špaček (příloha č. 3). 
 
8) Sjezd ČLK schvaluje účetní závěrku hospodaření ČLK za rok 2023  (příloha č. 3). 
 

9) Sjezd ČLK schvaluje zprávu o plnění rozpočtu a hospodaření za první pololetí roku 2024 
(příloha č. 3). 
 

10) Sjezd ČLK bere na vědomí rozpočtové opatření na 2. pololetí roku 2024 (příloha č. 3). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

11) Sjezd ČLK schvaluje návrh představenstva ČLK ponechat členské příspěvky pro rok 2025 
v dosavadní výši, se zachováním stávajících pravidel rozdělování výnosů z členských příspěvků 
mezi centrum a OS ČLK. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
12) Sjezd ČLK schvaluje návrh rozpočtu ČLK pro rok 2025. 
 
13) Sjezd ČLK vyslovil souhlas s novelou Stavovského předpisu ČLK č. 16 – Systém celoživotního 
vzdělávání lékařů České lékařské komory, přijatou představenstvem ČLK dne 14. 12. 2023 a 
17. 5. 2024 (příloha č. 4). 
 
14) Sjezd ČLK vyslovil souhlas s novelou Přílohy č. 1 Stavovského předpisu ČLK č. 12 – Funkční 
licence, přijatou představenstvem ČLK dne 27. 1. 2024 (příloha č. 5). 
 
15) Sjezd ČLK schválil novelu Stavovského předpisu ČLK č. 3 – Jednací řád České lékařské komory, 
v upraveném znění (příloha č. 6). 
 
16) Sjezd ČLK vyslovil souhlas s novelou Stavovského předpisu ČLK č. 17 – Finanční řád České 
lékařské komory, přijatou představenstvem ČLK dne 11. 4. 2024 (příloha č. 7). 
 
17) Sjezd ČLK vyslovil souhlas s novelou Stavovského předpisu ČLK č. 22 – Sekce mladých lékařů 
České lékařské komory, přijatou představenstvem ČLK dne 20. 6. 2024 (příloha č. 8). 
 
18) Sjezd ČLK vyslovil souhlas s novelou Stavovského předpisu ČLK č. 1 – Organizační řád České 
lékařské komory – vložení nového ustanovení § 22a (příloha č. 9). 
 
19) Sjezd ČLK přijal pozměňovací návrh Stavovského předpisu ČLK č. 1 – Organizační řád České 
lékařské komory tak, že v § 19 odst. 5 věta druhá zní: „Funkční období členů Vědecké rady ČLK a 
výkonného sekretáře Vědecké rady ČLK vždy končí s končící funkcí prezidenta komory.". (příloha 
č. 9) 
 
20) Sjezd ČLK schválil navrženou změnu Stavovského předpisu ČLK č. 1 – Organizační řád České 
lékařské komory, když v rámci této změny odmítl, aby se v § 19 odst. 3 věta „Vědecká rada ČLK 
si ze svého středu volí předsedu." vypustila a nahradila se větou: „Předsedu Vědecké rady ČLK 

Skupina Výše členských příspěvků 
na rok 2025 

Kč/člen 

1. soukromí + vedoucí lékaři  4 000 

2. zaměstnanci + ostatní lékaři 3 000 

3a. absolventi neplatící 0 

3b. absolventi platící 1 000 

4. nepracující důchodci 500 

5. nedohledatelní 0 

6. mateřská dovolená 0 

7. pozdní vstup 20 000 



 

3 

volí představenstvo komory.". (příloha č. 9) 
 
21) Sjezd ČLK vyslovil souhlas s novelou Stavovského předpisu ČLK č. 2 – Volební řád České 
lékařské komory, včetně schváleného návrhu předkladatele, aby se omezení dle této novely 
uplatnilo počínaje rokem 2024 bez retroaktivity pro volbu kandidátů pro příští volby prezidenta 
a viceprezidenta (příloha č. 10). 
 
22) Sjezd ČLK vyzývá prezidenta ČLK, aby inicioval jednání s ministrem školství a děkany 
lékařských fakult o omezení komerčních cizojazyčných studijních programů všeobecného a 
zubního lékařství v rámci vzdělávacího systému ČR a využití takto uvolněné kapacity pro navýšení 
počtu studentů z ČR. 
 
23) Sjezd ČLK ukládá prezidentovi ČLK zorganizovat konferenci s tématem lékařského pre- a 
postgraduálního vzdělávání, s přizváním ministra školství ČR, děkanů LF a ředitelů fakultních 
nemocnic a zařadit toto téma do diskuzního bloku příštího sjezdu ČLK. 
 
24) ČLK vyjadřuje zásadní nespokojenost s vyhláškou č. 314/2024 Sb., o stanovení hodnot bodu, 
výše úhrad za hrazené služby a regulačních omezení pro rok 2025, tedy s tzv. úhradovou 
vyhláškou, která nezajišťuje poskytovatelům zdravotních služeb pokrytí zvýšených nákladů 
způsobených vysokou mírou inflace v uplynulých letech. ČLK upozorňuje, že na rozdíl od 
ostatních podnikatelských subjektů nemohou poskytovatelé zdravotních služeb promítnout své 
zvýšené náklady do ceny svých služeb, neboť úhrady od zdravotních pojišťoven určuje svojí 
vyhláškou Ministerstvo zdravotnictví. ČLK varuje nejenom před rizikem ekonomické a personální 
destabilizace zdravotnických zařízení, ale především před zhoršením dostupnosti a kvality 
zdravotní péče. 
 
25) ČLK upozorňuje, že v důsledku vyhlášky č. 314/2024 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše 
úhrad za hrazené služby a regulačních omezení pro rok 2025, nebudou zdravotní pojišťovny v 
roce 2025 hradit státem objednávanou zdravotní péči v reálných cenách, a to v první řadě kvůli 
politickému rozhodnutí vlády ČR. Na základě rozhodnutí ministra zdravotnictví 
prof. MUDr. Vlastimila Válka, CSc., MBA, EBIR má být z velké části eliminována valorizace ceny 
práce lékařů a ostatních zdravotníků prosazená ČLK do Seznamu zdravotních výkonů, který 
Ministerstvo zdravotnictví ignoruje, i když jde o obecně závaznou právní normu – vyhlášku. 
 
26) ČLK upozorňuje na negativní trend klesajícího počtu soukromých lékařů. Jednou z hlavních 
příčin je klesající ekonomická rentabilita provozování soukromých lékařských praxí. 
Nejpostiženější skupinou jsou ambulantní specialisté, kteří jsou dlouhodobě mimo zájem 
politiků. ČLK vyhlašuje dlouhodobou kampaň s cílem zachránit ambulantní specializovanou péči 
poskytovanou soukromými lékaři. 

 
27) Sjezd vyzývá soukromé lékaře, aby podpořili snahu své profesní lékařské samosprávy o 
zlepšení ekonomických podmínek soukromých lékařů tím, že udělí plnou moc k svému 
zastupování v dohodovacích řízeních ČLK-o.s., jejímž prostřednictvím komora oprávněné zájmy 
svých členů hájí. 

 
 

28) ČLK zásadně nesouhlasí se zrušením výběrových řízení před uzavřením smlouvy se 
zdravotními pojišťovnami v případě ambulantních poskytovatelů zdravotních služeb. Návrh 



 

4 

podpořený Ministerstvem zdravotnictví otevírá prostor pro uplatnění svévole, libovůle a 
protekcionismu. Navržená novela má také jednoznačně prokorupční charakter. Výběrová řízení 
mají v případě ambulantních poskytovatelů zdravotních služeb svou významnou funkci. Je třeba 
zachovat při výběru smluvních poskytovatelů vliv profesních komor i odborných společností či 
jiných odborníků v daných oborech tak, jak je tomu dosud. 

 
29) Cílem protestní akce z podzimu 2023 bylo učinit práci v českém zdravotnictví více atraktivní 
tak, abychom dokázali čelit současným i budoucím demografickým výzvám. K ukončení protestní 
akce vedla Dohoda s vládou ČR podepsaná vicepremiérem a ministrem zdravotnictví prof. MUDr. 
Vlastimilem Válkem, CSc., MBA, EBIR pod gescí premiéra prof. PhDr. Petra Fialy, Ph.D., LL.M. dne 
8. 12. 2023. Zásadním bodem dohody je závazek vlády ČR připravit zákon o odměňování 
zdravotníků, který by s účinností od 1. 1. 2025 sjednotil odměňování ve všech lůžkových 
zdravotnických zařízeních, která mají smlouvu s veřejnými zdravotními pojišťovnami a měl by 
garantovat prostřednictvím speciální tarifní tabulky lékařům za základní pracovní dobu příjem ve 
výši 1,5 až 3násobku průměrné mzdy, a to v závislosti na dosažené kvalifikaci a délce praxe.     
Je ostudné, že vláda ČR dohodu nesplnila. ČLK vyzývá předsedu vlády ČR prof. PhDr. Petra Fialu, 
Ph.D., LL.M a ministra zdravotnictví prof. MUDr. Vlastimila Válka, CSc., MBA, EBIR, aby Dohodu 
splnili. V opačném případě bude ČLK plně podporovat případné protesty vládou podvedených 
lékařů a ostatních zdravotníků. 
 
30) ČLK hodnotí dosavadní změny ve specializačním vzdělávání lékařů jako pouze kosmetické. 
Nevedou totiž ke zvýšení dostupnosti vzdělávání, a tím i práce mladých lékařů v regionech, 
neumožňují ambulantním specialistům podílet se na vzdělávání, a tak si vychovávat své 
nástupce. Nevedou k usnadnění vzájemné zastupitelnosti lékařů, a tím k mírnění jejich 
nedostatku. Například faktické rušení základní části společného vzdělávání (tzv. kolečko) 
prosazené ministerstvem působí právě opačným směrem. 
 
31) Sjezd ČLK vyzývá plátce zdravotní péče k urychlenému sjednocení individuální základní sazby 
tak, aby všichni poskytovatelé lůžkové zdravotní péče měli v systému DRG rovné podmínky. Sjezd 
zároveň ukládá orgánům ČLK vyvinout maximální snahu prosadit tento požadavek při jednání se 
všemi zainteresovanými subjekty. 
 
32) Sjezd ČLK jednoznačně odsuzuje chování těch lékařek a lékařů, kteří se dopustili 
protiprávního nebo neetického jednání v souvislosti s výkonem svého povolání. 
 
33) Sjezd ČLK podporuje možnost postgraduálního vzdělávání lékařů na oddělení jednodenní 
péče. Doporučuje zavedení akreditace pro oddělení jednodenní péče. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

Seznam příloh: 
Příloha č. 1: Zpráva o činnosti Revizní komise ČLK 
Příloha č. 2: Zpráva o činnosti Čestné rady ČLK 
Příloha č. 3: Ekonomika ČLK 
- Zpráva auditora 
- Účetní uzávěrka hospodaření ČLK za rok 2023 
- Zpráva o plnění rozpočtu a hospodaření za 1. pololetí 2024 
- Rozpočtové opatření na 2. pololetí 2024 
- Návrh rozpočtu pro rok 2025 
Příloha č. 4: novela Stavovského předpisu ČLK č. 16 – Systém celoživotního vzdělávání lékařů ČLK 
Příloha č. 5: novela Přílohy č. 1 Stavovského předpisu ČLK č. 12 – Funkční licence 
Příloha č. 6: novela Stavovského předpisu ČLK č. 3 – Jednací řád ČLK  
Příloha č. 7: novela Stavovského předpisu ČLK č. 17 – Finanční řád ČLK 
Příloha č. 8: novela Stavovského předpisu ČLK č. 22 – Sekce mladých lékařů ČLK 
Příloha č. 9: novela Stavovského předpisu ČLK č. 1 – Organizační řád ČLK 
Příloha č. 10: novela Stavovského předpisu ČLK č. 2 – Volební řád ČLK 
 
 
 
 
 
Návrhová komise: 
 
 
 
MUDr. Pavel Lindovský  …………………………………………. 
 
 
MUDr. Jan Mečl  …………………………………………. 
 
 
MUDr. Josef Trnka  …………………………………………. 


